ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                   /2020.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Formula apelo ao Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos

Hídricos e Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga Filho, no sentido de que seja

autorizado a perfuração e instalação de poços tubulares nas comunidades rurais de

Pocinhos, Várzea da Cachoeira, Genipapeiro, Junco, Pilões, Pitombeira e Peixoto,

todas no município de Piancó.

Requeiro a Vossa Excelência na forma Regimental e depois de ouvido o Plenário,

que seja encaminhado apelo ao Secretário de Estado da Infraestrutura, Recursos

Hídricos e Meio Ambiente, Sr. Deusdete Queiroga  Filho, no  sentido de que seja

autorizado a perfuração e instalação de poços tubulares nas comunidades rurais de

Pocinhos, Várzea da Cachoeira, Genipapeiro, Junco, Pilões, Pitombeira e Peixoto,

todas no município de Piancó.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao vereador Pedro

Aureliano da Silva, no endereço: rua Antônio Brasilino, nº 121, Centro, Piancó´- PB,

CEP 58.765-000.

Sala das Sessões, 15 de setembro de 2020.

Justificativa

A escassez de água é um problema ambiental, cujos impactos tendem a ser cada vez

mais graves com os efeitos da estiagem. Trata-se de Comunidades Rurais com

grande densidade populacional e que vem sofrendo com a ausência de água para o

consumo humano e animal.

11.427

Nas citadas comunidades a falta de água é bastante aflitiva e algumas ações devem

amenizar a situação, é o caso da perfuração/instalação dos poços tubulares, que

ampliam a oferta de água potável para as famílias daquelas comunidades.

Espero a anuência dos nobres pares à aprovação desta propositura.